
	 Segunda-feira, 27 de Maio de 2019 | Edição N° 744 | Caderno II

 

MUNICIP
– 13.654.42
a Municipal d

PREFEITURA
CNPJ

Secretari

AL DE ANGICAL
1/000-88
e Educação

 

 
 

PORTARIA SME Nº, 047 DE 23 DE MAIO DE 2019 
 
 

“Dispõe sobre a Constituição das 
Comissões para Elaboração da 
Proposta Curricular da Rede Pública 
Municipal de Ensino de Angical e dá 
outras providencias.” 

 
 

A Secretária Municipal de Educação Anísia Aparecida Rodrigues 
Pestana, no uso de suas atribuições legais prevista na Lei Orgânica e Lei 
Complementar nº 005/2017, e, 

 
Considerando as orientações e necessidade da sistematização de todos os 
dados para Elaboração da Proposta Curricular com o objetivo de nortear e 
fundamentar as práticas pedagógicas dos professores da Educação Infantil, 
Ensino Fundamental (Anos Iniciais e Anos Finais) da Rede Pública 
Municipal de Ensino de Angical Bahia, contribuindo para construção de uma 
escola democrática, ou seja, que garanta o acesso e a permanência dos 
alunos, a qualidade de ensino e, consequentemente, a socialização do 
conhecimento científico. 
 

 
Resolve: 

 
Art. 1º. Instituir as comissões com objetivo de atuar no levantamento e na 
sistematização de todos os dados e informações referentes ao currículo, 
para elaboração da proposta de Documento-Base a ser apreciado por todos 
os professores e respectivas comissões e validado pelo Conselho Municipal 
de Educação antes da ampla divulgação.  
 
Art. 2º. Serão constituídas dez (10) comissões, onde algumas serão 
compostas por coordenadores pedagógicos, gestores escolares, técnicos da 
SME, representantes dos conselhos municipais e sociedade civil na forma a 
seguir: 

                
              1. Concepção de Currículo 

I - Mariene Francisca Dias dos Santos, matrícula 1634 - Representante Coordenação Pedagógica; 
II - Marivane de Jesus Silva Nascimento, matrícula 1774 - Representante Coordenação Pedagógica;
II - Silvana Brito Ferreira Silva, matrícula 1410 – Representate PDDE SME. 

 
               2. Território de Identidade Bacia do Rio Grande/Angical 
              I - Janilson de Oliveira Alves, matrícula 1660 – Representante Gestão Escolar; 
               II - Joel de Souza Feitoza, matrícula 2121 – Representante do Sindserpa; 
               III - Célio Francisco de Assunção, matrícula 815 - Representante Gestão Escolar. 
 
               3. Educação Infantil 
                I -  Maria Aparecida da Cruz Alves, matrícula 1700 - Representante Coordenação Pedagógica; 
                II - Martha Iara Ribeiro dos Santos, matrícula 1758 - Representante Coordenação Pedagógica; 



	 Segunda-feira, 27 de Maio de 2019 | Edição N° 744 | Caderno II

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

                III- Meiriane Nascimento Ferreira, matrícula 4716 - Representante SME. 
 
 
                4. Ensino Fundamental I – Anos Iniciais 
                I - Emanoela Chrisóstomo Silva, matrícula 830 – Representante Conselho Municipal de Educação;
                II - Érica de Jesus dos Santos, matrícula 1641 – Representante Coordenação Pedagógica; 
                III - Jucelaine Passos de Oliveira, matrícula 616 – Representante Coordenação Pedagógica. 
             
                5. Ensino Fundamental II – Anos Finais 
                I -  Aline Soares Ferreira, matrícula 4678/ Representante Coordenação Pedagógica; 
                II - Páfia Gardenia Lima Ferreira, matrícula 1750/ Representante Coordenação Pedagógica; 
                III - Palmira Alcântara da Silva, matrícula 2399/ Representante Coordenação Pedagógica. 
 
          6. Comissão da Educação de Jovens e Adultos - EJA 
               I - Edileusa Pereira Caparrosa, matrícula 1778/ Representante Coordenadora EJA; 
               II - Fátima Solange Oliveira de Santana, matrícula 4685/ Representante Gestão Escolar; 
               III - Verbena dos Santos Oliveira, matrícula 251/ Representante Coordenação Pedagógica. 
 
         7. Educação Especial 
              I - Cristiane Silene Souza Santos de Jesus, matrícula 4736/Representante Coordenadora
Pedagógica; 
              II - Maria Divina Souza Feitoza, matrícula 1687/Representante SME; 
              III - Carmem Pereira de Morais, matrícula 1755/Representante Coordenação Pedagógica. 
 
            8. Gestão Democrática 
            I - Ileana de Jesus Sales, matrícula 902 – Representante Gestão Escolar; 
            II - Conceição da Silva Gonçalves, matrícula 221 - Representante Gestão Escolar; 
            III - Neura Miranda Nunes, matrícula 4626 - Representante FUNDEB; 
            IV - Elys Regina Cruz de Jesus Matos, matrícula 159 – Representante Gestão Escolar. 
 
            9. Avaliação 
            I - Andréia Barbosa da Silva, matrícula 4641/ Representante Coordenação Pedagógica; 
            II - Jusely Ferreira de Oliveira, matrícula 461/Representante Gestão Escolar; 
            III - Maria Aparecida Ramos Almeida da Mata, matrícula 627/ Representante Gestão Escolar. 
 

     
      10. Educação do Campo        
       I - Diêgo Santos Moreno, matrícula 1749/ Representante SME; 
       II - Élica Jenes Brito da Mata Silva, matrícula 1699/ Representante Coordenação Pedagógica; 
       III – Sandra Regina Almeida e Silva, RG 12.834.120-39/Representante da Sociedade Civil. 
 
 
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Angical-Bahia, 23 de maio de 2019. 

 
 
 

ANÍSIA APARECIDA 
RODRIGUES PESTANA 

Secretária Municipal de 
Educação Dec. nº 

359/2017 
 
 
 

*Publicação originalmente no 
Mural da Prefeitura em 
23.05.2019 

 
 
 


		2019-05-27T13:21:48-0300
	EAC EMPRESA DE ADMINISTRACAO DE CONTRATOS LTDA:21863150000107 1




